
Determinazione Dirigenziale n° 1936/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 742/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUTIVE DEI SOFTWARE APPLICATIVI GESTIONALI DELL'AREA AFFARI
GENERALI E AREA FINANZIARIA URBI E DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE
DIGITALE A NORMA DI DOCUMENTI INFORMATICI - BIENNIO 2019-2020 –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE -
CIG 77460545F9 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione della Provincia di Brescia e
del Piano degli indicatori del bilancio e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione, successivamente prorogato fino all'01/02/2019 con decreto n. 364 del
02/11/2018;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con i Progetti PEG:
n. 011 “Gestione e sviluppo dell’infrastruttura e degli applicativi digitali dell’ente” - Obiettivo n.
317 “Manutenzione e sviluppo dell'infrastruttura hardware e software dell'Ente per garantirne la
massima sicurezza e il miglior utilizzo, sia da parte degli uffici interni, sia degli utenti, in linea
con il processo di e-government della pubblica amministrazione e delle indicazioni del Codice
dell'Amministrazione Digitale.” del Settore della Innovazione, del Turismo e e dei Servizi ai
Comuni;
n. 005 “Gestione delle risorse finanziarie” - Obiettivo n. 0328 “Garantire la gestione contabile
dell'Amministrazione nel rispetto dei tempi e delle modalità prefissati” del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;

Premesso che gli uffici provinciali utilizzano i software applicativi gestionali e il servizio di
conservazione digitale a norma di documenti informatici forniti dalla ditta PA Digitale S.p.A.;

N.1936/2018

Documento firmato digitalmente



Considerato che:
il giorno 31/12/2018 scadrà il contratto per la manutenzione dei software citati ed il servizio di
conservazione digitale a norma erogato da PA Digitale;
per garantire la perfetta efficienza e la continuità del funzionamento di tali software è necessario
provvedere alla copertura manutentiva e correttiva;
si ritiene pertanto opportuno procedere alla copertura manutentiva dei software applicativi
gestionali indicati nel Capitolato Speciale, per il biennio 2019-2020;
sono necessari possibili adeguamenti della “Gestione economico finanziaria” con evolutive del
software;

Considerato che:
PA Digitale S.p.A., con sede legale in Via Leonardo da Vinci n. 13 – 26854 Pieve Fissiraga
(Lodi) - P.I. e C.F. 06628860964, essendo autrice e proprietaria dei software indicati, è l’unica a
poter espletare l'attività in oggetto;
ricorrono le ragioni di esclusività di cui all'art. 63, comma 2 lett. b, del D. Lgs. 50/2016, non
sussistendo altri operatori economici idonei da consultare per lo svolgimento della prestazione;

Ritenuto altresì di fissare l’importo massimo dell’affidamento in € 160.800,00 (IVA
esclusa)(134.000,00 + 26.800,00 quinto d'obbligo), somma che alla luce delle stime condotte si ritiene
congrua per l’espletamento del servizio, in quanto proporzionata in relazione alla natura, consistenza,
specificità e complessità delle attività richieste;
Richiamati l’art. 192 del D Lgs n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n.
50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si
definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che è stato predisposto un documento denominato “Capitolato Speciale” contenente le
condizioni essenziali di contratto richieste dalla Provincia, da allegare alla procedura, che costituisce
documento di riferimento contrattuale per l’offerta ed è parte integrante del provvedimento;
Rilevato che:

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999
relativa alla fornitura del servizio in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
sul MEPA, nel “Bando per l'abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione” e/o “Bando per l'abilitazione di Fornitori di Beni alle Pubbliche
Amministrazioni” è presente la Categoria Prodotti di riferimento;
Ritenuto di:

di dare avvio alla procedura per l'affidamento del servizio in oggetto avviando una “Trattativa
Diretta” con la ditta PA Digitale S.p.A. mediante utilizzo del mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (Mepa organizzato da Consip);
di fissare l'importo massimo dell'affidamento in € 160.800,00 (IVA esclusa) di cui importo
negoziabile di € 134.000,00 (IVA esclusa) somma che alla luce delle stime condotte si ritiene
congrua per l'espletamento del servizio;
di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, in qualità di responsabile unico del
procedimento (RUP) Direttore del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai
Comuni della Provincia di Brescia;

N.1936/2018

Documento firmato digitalmente



Dato atto altresì che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e con
seguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma 5
dell’art. 26 del medesimo D.Lgs. n. 81/2008, in quanto, ai sensi dello stesso art. 17 del
D.Lgs.81/2008, il servizio si svolge in locali dove non opera con continuità personale della
Provincia di Brescia;
il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo per i
contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture di cui alla deliberazione 1300 del 20 dicembre 2017, pari a € 30,00;
il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla legge 20
novembre 2017, n. 167;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione, assistenza e
sviluppo dei software applicativi gestionali dell'Area Affari Generali e Area Finanziaria URBI e
del servizio di Conservazione Digitale a norma di documenti informatici, per il biennio
2019/2020, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, avviando una “Trattativa
Diretta” mediante l'utilizzo del Mercato elettronica della Pubblica Amministrazione (MEPA
organizzato da Consip) per un importo negoziabile stimato in € 134.000,00 (IVA esclusa) – CIG
77460545F9;

1.

di approvare il Capitolato Speciale, regolante i rapporti tra la stazione appaltante e l’affidatario,
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Dirigente del Settore della Innovazione, del Turismo e dei
Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia;

3.

di impegnare la spesa complessiva di € 160.840,00 (di cui € 148.840,00 IVA al 22% inclusa e €
12.000,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) come di seguito indicato:

4.

€ 74.420,00 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000344 – Esercizio 2019 - PEG
011/0317;
€ 74.420,00 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000344 – Esercizio 2020 - PEG
011/0317;
€ 5.000,00 esente IVA alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000344 – Esercizio 2019 -

N.1936/2018

Documento firmato digitalmente



PEG  011/0317;
€ 7.000,00 esente IVA alla Missione 01, Programma 03, Capitolo 1000260 – Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari - Esercizio 2019 – PEG 005/0328

del Bilancio di Previsione 2018/2020;
di dare atto che la spesa è esigibile per € 86.420,00 nell'anno 2019 e per € 74.420,00 nell'anno
2020;

4.

di impegnare la somma di € 30,00 come contributo gravante sulla stazione appaltante previsto per
la richiesta del CIG - Codice Identificato di Gara (vedi deliberazione del 09/12/2014
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione) alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000345 -
obiettivo PEG 011/0317, sull'Esercizio 2018 del Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020;

5.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

7.

di dare atto che l'autorizzazione all'impiego dei suddetti fondi è data dal dirigente responsabile
con parere allegato al presente atto.

8.

Brescia, lì 21-12-2018 Il IL DIRIGENTE

RAFFAELE GARERI

N.1936/2018

Documento firmato digitalmente


